ESTADO DE SANTA CATARINA

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	CNPJ/SRF 12.403.446/0001-46

CONTRATO N° 063/2016 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
VIGENCIA: 31/12/2017
TERMO ADITIVO N° 02 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, QUE ENTRE SÍ FAZEM O MUNICIPIO DE IRATI E A EMPRESA LABOR ET SALUS CLINICA MEDICA S/S LTDA.
VIGENCIA: 31/12/2017
PROCESSO Nº: 013/2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 004/2015

HOMOLOGAÇÃO: 06/02/2015

1-CONTRATANTE:
O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, SC, inscrito no CNPJ sob o Nº  12.403.446/0001-46, com sede á Rua João Beux Sobrinho, SN, centro, 89.856-000, nesta cidade, aqui representada pelo Gestor Sr. Alcir Bergamaschi.

2-CONTRATADO:
LABOR ET SALUS CLINICA MEDICA S/S LTDA, CNPJ 06.046.615/0001-35, com endereço na Rua Joaçaba, 35, Centro, 89.850-000, Quilombo, Estado de Santa Catarina,  aqui representada por  seu sócio proprietario Sr. Luciano Poli, Identidade 3.474.084-8-SSP/SC, CPF 030.322.419/36, residente na Travessa Paulo Pasquali, Nº 130, centro, cidade de Quilombo, Estado de Santa Catarina;

3- DISPOSIÇÕES LEGAIS:

CONTRATANTE E CONTRATADO celebram o presente contrato, tendo em vista o PROCESSO 013/2015 - PREGÃO PRESENCIAL 004/2015, vistado pelo DD. Assessoria Jurídica do Município e homologado pelo Prefeito Municipal, tudo de acordo com a lei Federal 10.520/02, e Lei federal nº 8666/93, alterada pelas Leis 8.883, de 08-06-94 , 9.648 de 27-05-98.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a correção de valores e a prorrogação do prazo de vigência contratual, conforme Subclausula única abaixo:

SUBCLAUSULA PRIMEIRA: O valor corrigido pelo IGPM/FGV fica estipulado em R$ 289.418,00 (duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e dezoito reais).
SUBCLAUSULA SEGUNDA: O prazo de vigência do Contrato 006/2015 fica prorrogado até 31/12/2017, podendo ter sua duração estendida por iguais e sucessivos períodos limitado a 48 (quarenta e oito) meses, com respaldo no disposto no inciso II do art. 57 da lei federal 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários para atendimento das despesas no valor de R$ 289.418,00 (duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e dezoito reais), correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária, provenientes do orçamento do Fundo Municipal de Saúde, por conta da rubrica: 3390 – Aplicações Diretas do Orçamento Municipal Vigente, da Secretaria de Saúde.
CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais clausulas e condições do Contrato original não modificadas pelo presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do Parágrafo Único do art. 61 da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

E para firmeza, e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Termo Aditivo, em duas vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado de acordo, é assinado pelas partes contratantes para que surta os seus jurídicos e legais efeitos.

Irati, 30 de dezembro de 2016.

	ALCIR BERGAMASCHI
Gestor do Fundo Municipal de Saúde
	LUCIANO POLI
Pela Contatada

	TESTEMUNHAS:
	CLEZIO COMONELO
CPF: 083.281.229-08
	ANELISE MORETTI

CPF: 920.100.249-15

EXTRATO CONTRATUAL

	Contrato N.º:
	063/2016

	Data:
	30/12/2016

	Contratante:
	Fundo Municipal de Saude de Irati - SC

	Contratada:
	LABOR ET SALUS CLINICA MEDICA S/S LTDA, CNPJ  06.046.615/0001-35,  com endereço na Rua Joaçaba, 35, Centro, 89.850-000, Quilombo, Estado de Santa Catarina

	Objeto:
	Prestação de Serviços Médicos, sem vínculo empregatício, 40 horas semanais, pelo período de 11 meses para atender o Programa Saúde da Família (PSF) e consultas de clinica geral nas unidades sanitárias de saúde, e praticar as atribuições inerentes a profissão médica com possibilidade de prorrogação do Contrato por iguais períodos até atingir 48 (quarenta e oito) meses.

	Vigência:
	31/12/2016 A 31/12/2017

	Valor:
	R$ 289.418,00 (duzentos e oitenta e nove mil quatrocentos e dezoito reais). pelo período do Contrato que é de 12 meses.

	Recursos:
	Projeto Atividade:
	Fundo Municipal de Saúde

	Elemento:
	33.90 – Aplicações Diretas

	Fundamento Legal
	Processo 013/2015 – Pregão Presencial 004/2015.

	Assinaturas:
	Alcir Bergamaschi, pela Contratante e Luciano Poli pela Contratada

Irati, 30 de dezembro de 2016.
ALCIR BERGAMASCHI
Gestor do Fundo Municipal de Saúde